Idque etiam comprobare conabantur; Tam ex litera textus in dicto §. Hinc nobis, Aut. de hered. & falcid. in quo Imperator, poſquam plures copulatiue loquuntur ſuſſu de legatariis, & fideicommissariis, & fancivit her- edem non conſcientem inventarium teneri complete legatarios, & fideicommissarios, ſubdit, ticepera ſuſſante moris transſendante menſuram legatariorum datio, nullamque in hac ampliatione fecit mentionem de fideicommissis, quae non debent ciferi inconfutabili omni- fa,

gravatum jure proprio; Ac etiam (& ſatis ad rem) & quod donatario oneri non contradicunt, ſed illud libenter accep- tante contra omnem verifiſimilitudinem, dum agebat de fumma adeo notabilis, ſed probable argumentum refutat, quod ab initio id in uitriſque animo fuerit, atque cum tali intentione concorditer ipſe promiſſo facta effet, quamvis non explicetur, ideoque revolutiones probabiles vi- ſe ſunt, ſolaque dubitandi ratio percutere voluntatem, an ſicilic secunda donatio facta effet accumulati- ve cum prima poſſeffione, vel potius contineat diſpoſitionem diverlam, & quatenus res te habet juxta hanc secundam partem, an tub prohibitione detractionem ve- niat ita ut ſuprā, & quæ dubitandi ratio dedit anſam con- cordia.

ANNOT. AD DISC. CXXXIV. & seqq.

A d hanc materiam quando Testator gravare valeat ha- redem in bonis propriis, videri poterunt deducta ſub tit. de testam. decif. 44. & 48. in hoc tit. difc. 267.

Poterior decifio prodita in calo, de quo decif. 134. habe- tur impresa decif. 134. part. 23.

Prima ex decifionibus enunciatis decif. 137. est impresa eadem part. 13. decif. 515.

Ad precedentem diſcurſum plurimum faciunt ſequens diſ- cursus, ac Votum Decifionum.

CONGREGATIONE DEPUTATA

Illustris. & Reverendis. DD.

EMERIX, CACCLÆ, BONCOMPAGNI, ALBANI, ET DE ASTE.

D I S C U R S U S

REVERENDISSIMI D. EMERIX

Sac. Rot. Decani, & unius ex Praelatis deputati.

In Causa Ferrarien. Fideicommissorum de Turchis.

Inter Illustriss. DD. de Bentivolis, & Bevil- quis ex una,

Ac illustrissimos DD. de Flachis partibus ex altera.

Mercurii 19. Martii 1687.

A Nno 1602. decifio Marchio Alphonſi Turcum cum Testamento, in quo, inifta primogenitura quibusdam particularibus eius bonis, La Valle di Mare- morta nupciat. & relicts cuilibet ex filiis ſcutis 10. mill. pro dote, in reliquis omnibus eius bonis, iuribus, & actionibus, tam praefertis, quam futuris, hereditate universali iniftuit Marchionem Calarem filium infantem, alios filios maiſculos nasciſtis, & poſt ordinatum perpetuum fideicommissum in eis, & Marchionis Annibalis illius Fratris, deſcedentia maiſculina, voluit, & ordinavit, quod tanta jura hereditatis eodem ordine, modo, & forma, & cum eisdem oneribus, ut ſupra, perpetuo perveniat ad filios, & deſcedentias maiſculos fiumarum filiarum, adie- cit a tam hereditatis inifti, quām ſubſtitutis expreſſa pro- hibitione Trebellianica.

Subiungit deinde ad hoc, ut nullo tempore dubitari poſſit (ſub verba priuata Testamenti) qualis in ſuſſe immo- bili reſtaſt in ſuſſa Ereditate, & ſotopoli al fideicommissu, ne occurrat illi ſuſſiſtis deſcedentis, o altriciamati, come di ſopras, in occaſione di provare la loro identità, e che ſoſſo daſſo ſig. T. effator al tempo della ſuſſa morte tenuti, poſſeſſati, e reſtaſt in ſuſſa Ereditate, hæredoluto, & ordinato che ſuſſo deſcribit con le loro qualità, quantità, e confini nel fine del preſente T. effator, ſecondo ſi contiene in ſuſſo Inventario dato daſſo T. effator.

Defunctus Testator Marchionis Livia Mater, & Tu- trix Cafarai unici heredes ſuperficiis, & adhuc Infantis, curavit deſcribit omnia mobilia, & retineri diſtinctum com- putum pecuniarum in eodem Banco, ſeu apud eundem Mercatorem, penes quem à Testator deposita fuerant; Et defuncto poſtmodum etiam Annibale fine prole, ac ſuccē- ſiū ſimiliter Cafare fine Testamento; Orta est controver- ſia inter filios Annæ, & Camilla, eis ſororum confanguinearum, & filios, ac deſcedentias maiſculos Catharinae, & Eleonoræ, illi ex utroque latere coniunctum, ſuper bonis immobiliis, ut ſupra, in Testamento deſcriptis tanquam de hereditate, & fideicommisso Alphonſi Testatoris; Etli-

Card. De Luca, Lib. X.

fa, sed appositi, quia nimur fideicommissum universale, in quo nulla fuit facta expressio corporum, non potest transcendere vires hereditarias, ut adverit Corn. consil. 303. sub num. 4. lib. 1. Ludovicus Bell. consil. 41. n. 12. vers. 2. ex num. 30. cum seqq. lib. 3. Olafch. decisi. 147. sub n. 26. vers. non obstat. Vincent de Franch. decisi. 39. n. 4. Mangil. de impot. quest. 120. num. 10. vers. nec maroz &c. Quam etiam ex seni Sacre Rotæ deducitur ex pluribus decisib[us] editis super hac materia, in quibus questione fuit solum de voluntate, non autem de potestate Testatoris, ut videtur in decisi. 93. & decisi. 119. per tot. coram Duran. decisi. 910. num. 26. & per tot. coram Dunozo Jun. & in Savonem Fideicommissi. 3. Aprilis 1677. S. Possessionis quia cum seqq. & immo ex prefatis. & 21. Aprilis 1679. S. Alec subfranchise coram Reverendis Bourlémont, & in Romana Fideicommissi de Pinis 17. Maii 1680. coram R. P. D. Rondino, & 23. Januarii 1683. coram bon. mem. Pauluccio.

Et cavedunt esse monobant ab autoritate Bartholi, Baldi, Imola, aliorumque exadverso allegandorum ad probandum defectum potestatis Testatoris in gravando hereditem super bonis propriis ultra emolumentum; Quia vel loquuntur de jure veteri digestorum, nullatenus considerato iure novissimo Codicis, & Authenticorum, in eis non confitentur inventari, vel non perculunt præsentem calum, in quo Testator expressè dislocutus est de bonis hereditatis, de quo in individuo loquitur Beltramini. Cenf. Poſth. & Fontanelli. locis supracitatis.

Hoc iacto fundamento circa potestatem Testatoris disponendi de bonis hereditatis, descendebant ad particularēm distinctionem voluntatis Marchionis Alphonsi, quam fatus fuimus relutante dicebant ex speciale descriptione horum bonorum spectantium circa controversiam ex antiquioribus fideicommissis ad Marchionem Caesarē heredem, facta de ipsis ordine, seu mandato in fine Testamenti; ne unquam dubitari posset de identitate bonorum eius fideicommissi subiectorum, ad tradita per Menoch. de presumptiōnē. lib. 4. p. 1. & 1. 197. num. 17. Thetra. Jun. quest. for. lib. 1. quæd. 55. num. 10. vers. 2. Rota decisi. 44. num. 3. part. 4. recent. licet ad hanc effectum sufficeret, ut quoquo modo constare de voluntate, etiam non fuisse facta specifica expressio corporum, ut nota Peregrin. de fideicommissi. art. 6. numer. 16. vers. specialiter autem, Tondut. questi. Civil. 19. sub 2. vers. Et dum in finem &c.

E contra vero Reorum defensiones nitiebant dispositionis textus in l. Imperator. 2. §. Si centum. & §. Cum quidam de Legatis secundo. & l. cum Pater 79. S. T. I. fratri codic. titul. l. quod de bonis 15. Quod Aeneas, ff. ad leg. Falci. gloss. in l. esbordei. & Cum filie, ff. de vulgar. ex quibus Doctores communiter tradidunt heredem gravari non posse in his nominis, propter velut titulo ei debitis, ultra vires hereditariae, & emolumentum calculatis accessionibus, seu fructibus, medi temporis, ut videtur ex dicto Caſtren. in l. ita tamen 27. §. ex Trebell. ff. ad Sen. Cons. Trebell, qui examinando questionem, an heres, qui non conficit inventarium, possit deducere sua credita: si non posse id facere contra legatos, & fideicommissarios singulares, quia legata, & fideicommissa particularis possunt transcedere vires hereditatis, & si heres deducens sua credita posse minucere legata, & fideicommissa contra voluntatem testatoris; Secus vero quoad fideicommissarios universales, in quibus militat diversa ratio, cum fideicommissum universale consistat in Jure, quod nullis limitibus circumscribitur, non autem in corporibus particularibus, & sic illud nunquam minutum per deductionem propriorum creditorum factum ab herede gravato, nec contravenire voluntati testatoris, quod etiam repetit, & approbat in leg. ab omnibus 107. §. si scero. n. 2. ff. de legat. & decisi. 1. & consil. 77. sub n. 1. vers. Si vero non est confitendum inventari. l. 2. Verum cum ratio, propter quam, attente etiam Jure novissimo, est permisus heredi deducere propriorum creditorum, seu honorum, adversus fideicommissarios universales, etiam inventarium non conficeret, non sit illa unica, percutiens solam voluntatem testatoris, ponderata per Caſtrenem loc. supra cit. sed etiam alia provenientia ex defectu potestatis sublate: à Legislatoribus in d. Imperator, aliisque iuri. ff. relatis, qua quoad fideicommissarios universales non reperitur restituta per Jure novissimum, ut advertunt Bellon. Jun. consil. 99. n. 26. Peregr. de fideic. d. art. 33. sub n. 48. vers. secundum in iis, & n. 49. vers. primo quia Phanuc. de invent. p. 7. n. 41. & 46. cum seqq. Rota dec. 31. n. 7. & p. 5. rec. Sequitur opinionem Beltramini in caſu, quo testator nominatum expressit bona heretis,

Belgic. 317. per tot. lib. 1. Rota decisi. 519. part. 4. divers. & coram Coccino decisi. 1507. num. 6. & seqq. & in recentior. decisi. 19. num. 4. & 5. & decisi. 31. num. 4. cum seqq. part. 3. & in Romana fideicommissi de Pinis 17. Maii 1680. §. Nec applicabilis coram R. P. D. Rondinino.

Nec attendandam esse respondendebant authocitatem Baldi, Corneli, & Menoch. in locis allegatis per scribentes pro actionibus, ubi per solam omissionem inventarii dicunt heredem gravatum amittere Trebellianicam, & dispositio[n]em in iis. Hinc nobis Auth. deheredit. & facit comprehendere tam fideicommissarium universale, quam particularēm; Tum quia ipsi loquuntur contra communem, ut testatur Decian. consil. lib. 2. ubi ait nunquam vidisse in foro alter judicium, Gaill. praef. observat. 128. num. 10. Peregrin. de fideicommissi. art. 3. num. 7. & pluribus editis super hac materia, in quibus questione fuit solum de voluntate, non autem de potestate Testatoris, ut videtur in decisi. 93. & decisi. 119. per tot. coram Duran. decisi. 910. num. 26. & per tot. coram Dunozo Jun. & in Savonem Fideicommissi. 3. Aprilis 1677. S. Possessionis quia cum seqq. & immo ex prefatis. & 21. Aprilis 1679. S. Alec subfranchise coram Reverendis Bourlémont, & in Romana Fideicommissi de Pinis 17. Maii 1680. coram R. P. D. Rondino, & 23. Januarii 1683. coram bon. mem. Pauluccio.

Tum etiam quia contrariales opiniones teneruntur ipsi simili Autores in aliis locis, nimirum Baldus in Aub. sed cum Testator num. 3. Cod. ad leg. facit. Roman. consil. 26. num. 8. Corneus consil. 180. n. 11. ubi hanc opinionem fulciri melioribus rationibus, & servari in praxi libr. 4. Menoch. consil. 765. num. 14. in fine, ubi in specie ait contrariales opiniones ab ipso firmatas in consil. 272. non esse receptam in Civitate Ferraria, ac proinde non esse amplectendae.

Distinctionem vero inter casum, quo Testator nominatum expressit bona hereditis restituenda per fideicommissum universale, & alium in quo illa non expressit, traditam à Beltramino in addit. ad Gregor. decisi. 142. sub numer. 15. & ampliexa Cenf. ad Peregrin. Poſth. & Fontanelli. locis supracitatis, fatigabent evitere duplices responsiones; Primum nempe quod ex identitate rationis, que militare dicitur tam in fideicommissariis universalibus, quam in particularibus, quando testator nominatum gravatum heredem super bonis propriis, non valet extendere correc[t]io[n]is Juris antiqui ab illo ad istum casum contrainconveniens juris principiū, quod in correctoriis, & penitibus non valet fieri extensis de uno caſu ad alium evidenter, vel etiam ex majoritate rationis, per text. in l. principiū in fin. l. de ap. p[ro]p[ri]et. lib. 1. sub quas ad. C. de Sacros. Eccles. & tradita in his terminis per Fragol. de Reg. Rep. Chr. p. 3. l. 5. disp. 8. §. 15. n. 457. & 486. Peregr. de fideic. d. art. 3. n. 7. Rota dec. 3. n. 8. de teſtam. cor. Caſſad. & decisi. 519. n. 3. p. 4. divers.

Secundi vero quod Beltram. aliquę ſupra allegati Autores (excepto duximatax Fontanella), qui nimirum alius fundamentalis) moventur ex dicto Caſtren. in l. ita tamen 27. §. ex Trebell. ff. ad Sen. Cons. Trebell, qui examinando questionem, an heres, qui non conficit inventarium, possit deducere sua credita: si non posse id facere contra legatos, & fideicommissarios singulares, quia legata, & fideicommissa particularis possunt transcedere vires hereditatis, & si heres deducens sua credita posse minucere legata, & fideicommissa contra voluntatem testatoris; Secus vero quoad fideicommissarios universales, in quibus militat diversa ratio, cum fideicommissum universale consistat in Jure, quod nullis limitibus circumscribitur, non autem in corporibus particularibus, & sic illud nunquam minutum per deductionem propriorum creditorum factum ab herede gravato, nec contravenire voluntati testatoris, quod etiam repetit, & approbat in leg. ab omnibus 107. §. si scero. n. 2. ff. de legat. & decisi. 1. & consil. 77. sub n. 1. vers. Si vero non est confitendum inventari. l. 2. Verum cum ratio, propter quam, attente etiam Jure novissimo, est permisus heredi deducere propriorum creditorum, seu honorum, adversus fideicommissarios universales, etiam inventarium non conficeret, non sit illa unica, percutiens solam voluntatem testatoris, ponderata per Caſtrenem loc. supra cit. sed etiam alia provenientia ex defectu potestatis sublate: à Legislatoribus in d. Imperator, aliisque iuri. ff. relatis, qua quoad fideicommissarios universales non reperitur restituta per Jure novissimum, ut advertunt Bellon. Jun. consil. 99. n. 26. Peregr. de fideic. d. art. 33. sub n. 48. vers. secundum in iis, & n. 49. vers. primo quia Phanuc. de invent. p. 7. n. 41. & 46. cum seqq. Rota dec. 31. n. 7. & p. 5. rec. Sequitur opinionem Beltramini in caſu, quo testator nominatum expressit bona heretis,

heretis, restituenda simili cum fideicommisso universali, non posse procedere, cum in eo caſu, licet concurrat voluntas testatoris, prout ipse confidat, deficit tamen potestas, sine qua voluntas non attenditur.

Præterea superaddebat, quod potissima ratio Imperatoris in §. hinc nobis, corrigit Jura antiqua etiam quoad Legatarios, & fideicommissarios particulares, non sunt illa, adhuc ut adimpleretur voluntates testatorum, quia nimirum quod confitit de voluntate testatoris certa, & determinata disponendi de bonis hereditatis, quia quomodo cum p[ro]p[ri]etate testatoris, & fideicommissario, sive in involucro verborum, & per restitutio[n]em universalem omnium bonorum quomodo cumque ab eo posse forū, eundem operatur effectum, ad text. in l. nominatio[n]e 90. ff. de leg. 3. & in l. nominatio[n]e 24. ff. de condit. & demonstr. Peregr. de fideic. art. 6. n. 16. vers. specialiter autem, Rota coram Durano d. decisi. 93. n. 9.

H[ic] firmatus circa defectum potestatis testatoris, dicebant superfluum, & inutilē esse questionem circa voluntatem; Verum ex abundanti, ut Domini faciliter moverent ad capiendam resolutionem pro confirmatione sententiarum, deducabant, Marchionem Alphonsum, non solitam in contextu testis declarare se velle disponere de bonis suis, sive auctoritate hereditatis, quod excludit voluntatem disponendi de alienis ex firmatis per Rot. cor. Priolo dec. 378. n. 5. & 6. sed nunquam insinuare bona, de quibus ipse disponebat, specie[re] ab hereditate, & velle super illis dispositionem suam fortius effectum, quamvis heres ex ea equivalente emolumentum non perceperet, prout de Jure requiratur, cum alia subtilitatem tacita conditio, quatenus heres gravata tantumdem conseq[ue]ntur, vel a sua hereditate, vel a substitutis, ad tradita per Ang. de Perus. in l. filius am. apud Marcellum, ff. de leg. 1. Gabr. consil. 102. n. 8. l. 2.

In conflictu igitur harum rationum, & autoritatium, non minus ingenioso, quam accurate at defensoribus hinc inde propositarum, Domini ponderabant, quod text. in §. hinc nobis. Auth. deheredit. & facit. non loquitur de fideicommissario per universitatem bonorum, prout loquitur in §. anteced. Quodque si justa communione, & in praxi receptante opinionem in caſu omisſi inventarii non fuerint per ius non viſſimum Cod. & Auth. correbat jura antiqua, determinata quartam trebellianicam h[ab]ent gravatum fideicommissum universale, quando gravamen super bonis propriis hereditatis non excedit emolumentum, & fructus medi temporis, fecus vero ubi, prout hic longe excedit, ut notat Peregr. consil. 63. n. 3. & 1. 4. & 4. de fideic. art. 33. n. 48. Phatnac. de invent. p. 7. n. 110. & plurib[us] seqq.

Neque h[ab]ent sententias adversari, in modo potius favere, respondebant literam Textus Auth. in d. hinc nobis; Quia Imperator in §. antecedenti, si quis autem, in quo mandat, heredes, qui moniti a iudice neglexunt implere intra annum preceptum testatoris, privari hereditate, plures ministrant fideicommissariis universaliū sub explicito termino, per universitatem; In sequenti autem §. hinc nobis, licet loquatur de fideicommissariis, nullo utitur termino Universalitatis; Unde ex hoc discreto modo loquuntur argui diversam voluntatem Imperatoris, quod ubi volunt comprehendit fideicommissarios Universales, id expressit termino universitatis, ubi vero noluit, omisit, ut præcisè examining partes quædam Authent. notat Peregr. citato art. 3. num. 76.

Prout nec etiam urgere in contrarium opinionem Rotæ, que semper proscrit cum inconfusco principio, quod gravamen in bonis propriis hereditatis in fideicommisso universali, non posset excedere emolumentum tam in causis omisſi, quam confitit inventari, prout liquet ex decisionibus editis coram Cocc. Calcan. consil. 37. n. 7. Ceval. comm. opin. contra commun. 9. 26. vers. fed. contraria op[er]in. Circo. de c[on]s. 1. n. 49. Fragol. de Reg. Rep. Chr. p. 3. l. 5. disp. 8. §. 15. n. 499. & plurib[us] seqq. & in Romana fideicommissi de Pinis 17. Maii 1680. §. prout nec minus cum §§. seqq. coram R. P. D. Rondin. Et in tantum in decisi. 93. & 119. cor. Durano, aliquę ex adverso allegatis, nisi quod folium de voluntate, non autem de potestate testatoris, nisi quod folium de voluntate, non autem de potestate testatoris, in quantum gravamen in bonis propriis hereditatis non excedebat emolumentum hereditarium, ut patet ex illarum lectione.

Minutus relevare, quod Barthol. Bald. Imol. aliquę super allegati, denegantes testatoribus facultatem disponendi ultra emolumentum loquuntur de veteri Jure digestor, non autem de Jure novissimo Cod. & Authent. Quia ultra, quod hujusmodi objectio diebatur non procedere respetu Caſtren. in l. ab omnibus 107. §. si Socroff. de leg. 1. Mantic. F. Phanuc. Peregr. aliorumque allegatis in §. Et hoc, qui distinguunt inter fideicommissarii universaliū, & particularem, relativis per Rot. in sap[er] cit. dec. Caſſad. 3. de teſtam. an. 6. uſque in fin. & Peregr. de fideic. art. 3. n. 75. cum trib. seq. ac laſpē laudata dec. 519. p. 4. d[omi]n[u]s. quarum tres potissimum placuerunt DD. Prima nempe, quod fideicommissarii particulareis non potest cogere hereditate ad confidenciam inventarii, sicut potest fideicommissarius universaliū, per text. in l. cum Antedorim. C. ut in pass. legat. ac proinde, sicuti respectu illius, negligenter, seu culpa omissionis inventarii plerumque est promissa, & communis cum herede, ita etiam mutua culpa hinc inde compensatur, & melior effe debet conditio rei, & possessoris, ut in precipuis terminis post Bald. consil. 423. in fin. vol. 2. advertit Rota dec. 519. n. 4. & 4. de leg. 2. facere mentionem de illius correctione, multo que minus quod illam ignoraverint, ut advertit Aeneas Card. de Luca, Lib. X.

malignum hæreditibus, prout sèpè contingit, cogerunt pro consequenda re particulari, & exigui valoris affluerentia questionem super integrum statu hæreditario, & gravarent majori onere probationem, quā res peita merebatur; Et tertia demum quia ex legalis, & fideicommissis particularibus hæres destrahit falacidam solūm in subdūm, adeo quin in hoc casu major urgat presuppositio occultationis bonorum, quā in aliis fideicommissis universalibus, in quo hæres ulque ab initio se a solūtē posse destrahere Trebelianam, in specie ponderat Fachin. *contrav. iur. l. 4. c. 28.* in resp. ad 1. argum. Tum quia adversus illam urgat inconcūsum Juris principium, quod in correctoribus, & poenitentiis non fit facta extensio de causa ad causam ex identitate, vel majoritate rationis, sed ea quā exp̄s̄e innovata non leguntur, veterum legum, fanchionumque regulis relata intelliguntur, ut inquit text. *in l. precipitum, infin. C. de appell.* & ad rem nostram notar Peregri. de fideic. art. 3. n. 76. Rota cor. *Caffad. d. dec. 2. n. 8. de fideic. & d. dec. 519. n. 3. p. 4. div.* Tum etiam quia in contrarium stat communis opinio Bart. Baldi, Imola, ac aliorum graviorum DD. supra laudatorum in *§. e contra verò reorum defensores*, ut bene advertit Bellon. jun. *in cit. cons. 99.* qui individualiter loquitur in casu quo testator sp̄cificè disponuit de Domo hæreditis, *§. n. 42. art. 1. in restituzione hæreditatis, seu fideicommissi universalibus non venire bona propria illius*; etiam si testator hoc dixerit, nisi hæres percepit ex hæritate fructus equivalentes, & in principio frequentis Confili. testator ter fulsis judeicatum juxta suam opinionem.

Et demum quod non parum dubitari possit de voluntate testatoris, quod in intellectu eius disponere de bonis etiam uiri debitis hæredi ex antiquis fideicommissis, sed dumtaxat pr̄suppositiū quod esset sua libera, & in sua hæreditate comprehendenderetur, dum tempore loquutus fuit de suis bonis, & de sua hæritate, adeo quin in dubio amplectendit sit op̄nione exclusum voluntatem gravandi hæredem in bonis propriis, cui tamquam iniquè modis omnibus occurrendum monet Jurisconsultus in supracitata. *cum pater. §. T. i. i. 7. art. 2.* Quodque nec minus probari potest hæredem, qui de tempore latea hæreditatis erat infans, sc̄ivis, illa sibi esse debita ex fideicommissis avitis, quoque ite nihil confeatur ex hæritate testatoris, quod adequate, vel compenſare possit valorem bonorum ei debitorum ex prefatis fideicommissis, id est de pleno viā fuit deneganda immisio, deficiens tam expressa voluntate testatoris disponendi de bonis hæredi debitis, quam etiam potestate, & specifica acceptatione hæreditis.

Deficit expressa voluntas testatoris, & specifica acceptatio hæreditis, quia neque in intitulione, neque in substitutio-
ne, toto progr̄o testamento ullum legitur verbum ex-
pressum comprehensivum honorum hæredis, sed testator
semper loquutus fuit de suis bonis, & relative actilla dis-
ponuit; Unde excluditur, non solum in testatore voluntas disponendi de bonis debitis hæredi ex antiquis fideicommissis, ad tradita per Paril. *conf. 98. numer. 14. lib. 2. Cephal. conf. 516. numer. 13. lib. 4. Fulgar. de sub-
fine quæst. 648. numer. 2. & melius quæst. 649. numer. 6.* Peregri. de fideicommissis. articul. 6. numer. 12. versic.
Tertio confidabam. Androl. *controvers. 220. numer. 9.* cum aliis concordantibus adduct. per Rotam coram Prioro decr. 378. numer. 5. & sequentibus, sed etiam acceptatio hæreditis, que sine scientia non inducitur, juxta Text. in l. ad probationem, ibique glossa. *Cod. de locato. & con-
dato.*

Non obstat, quod testator mandaverit nominatiū describi in calce testamenti etiam bona debita hæredi ex antiquis fideicommissis superaddita ratione: affinēe non se posse dubitare, quod si sicut in bonis immobiliis restata nella sua ereditate, & fortiori fideicommissis, ne occurrat illi sudetū iis filiis Defensorib; oī alii obiamatis come di sopra, in occasione di provare la loro identità, & che fuisse da elo Signor Testatore tenuti, posseduti, erexit in nella sua ereditate, & ordinato, che siano delcriti con le loro qualità, quantità, & Confini nel fine del presente Testamento, adeo quod dubitandum non videatur, quin volūt de illis disponere, per Textum in *leg. sequens*, quæst. 70. ff. de *legatis secundo*. Tum quia antecedens declaratio se velle disponere de bonis suis, operari quod subseq̄uens preceptum, & ratio nominatiū describendi bona, importat solam voluntatem disponendi de bonis hæredis, pr̄suppositiū, quoq̄ essent sua libera, non autem ut de suppositis antiquis fideicommissis, & debitis hæredi jure proprie vocationis, ut de simili descriptione bonorum fideicommissariorum facta per testatorem, quod censeatur facta ad abun-

abundantiorē cautelam, & cohærenter ad illius voluntatem antecedenter expressam, tradit Gratian. *discipr. 404. n. 5. §. 5.*

Tum etiam quia, quatenus per modum suppositiū admittetur pr̄ceptum, describendi eadem bona importare juxta sensum partis aliquam voluntatem disponendi de illis, etiam ut debitis hæredi, exinde dumtaxat sequeretur, quod voluisset disponere juxta terminos Juris, & imputacionem fructuum ei permisam, adhuc ut limites hæreditatis, & ad ratam emolumenū habiti per hæredem, subfineretur gravamen impoſitum super bonis ei debitis, non autem quod voluerit de illis disponere etiam ultra vires hæreditatis, & emolumenū, quod hæres effet consequatur, dum id uterius non exprimit, ut in specie notant Angel. de Perul. in *l. filii familias 17. §. apud Marcellam, prop. 1. vers. quia non est versimile de leg. 1. Gabr. conf. 102. n. 8. & 11. 2.*

Prout nec relevat, quod specifica acceptatio, & scientia gravaminis in re sibi debita non requiratur in hæredē, sed sufficiat simplex aditio hæreditatis abīque beneficio legis, & Inventarii. Quia contrarium procedit, quando hæres de tempore de latere hæreditatis est (prout in praesenti erat) Infans, & Testator disponit de bonis debitis hæredi ut suis, & per viam fideicommissi universale, ut distinguendo inter fideicommissum universale, & particulae formiter discuso articulo firmavit Rota in celebri Viterbiensi castro coram Cocc. dec. 1303. numer. 2. & 3. & dec. 1623. num. 7. & 8.

Minus factū, quod sicut in fideicommisso particulari sufficit pro acceptatione gravaminis simplex aditio hæreditatis, ita etiam in fideicommisso universali ordinatio cum specificatione, & nominatione bonorum hæredis, quod aequiparatur fideicommisso particulari juxta rationē Beltramini, in addit. ad Gregorium decr. 421. sub num. 15, quia in tantum ignoravit gravaminis in re propria, vel ut feret major hæserit impensa in transmittendo Notarii ad illis describendis, quam illorum valor, ut in specie pro exclaudendo defecit Inventarii, ponderat Phanucus inter tract. divers. de invent. qu. 244. num. 271. Defectum vero descriptionis mobilium Palatii Ariani, & Cognogna non esse habent, in confidatione ad tam enotiter gravandum hæredem, dum ex accurate iporum descriptione facta in inventario confecto post obitum Marchionis Cæsari, citatis etiam Comitibus de Flachis, constat, illa consistere in paucis mobilibus pro ufo Coloni, ita ut feret major hæserit impensa in transmittendo Notarii ad illis describendis, quam illorum valor, ut in specie pro exclaudendo defectus Inventarii, ponderat Phanucus inter tract. divers. de invent. qu. 244. num. 271. Defectum autem librorum introiōis, & exitus, aliarumque scripturarum concernientium statum hæreditarium, suppleri ex partis rationis Bancharia Aventi, per quam fuerunt facta omnes solutiones de mandato Testatoris, etiam confitentes in modica summa paucarum librarum, ut bene ostendebant Informantes.

Ac ulterius ponderabant, quod ab anno 1623, quo fuit mota lis, & per Marchiones de Bentivolis, & Bevilacquis, reos convenientes, oppositum de insufficientia hæreditatis, nihil fuit deductum contra hujusmodi inventarii, & statum hæreditarium ab Authoribus Com. de Flachis, qui tamquam filia, & Gener Testatoris praesumunt magis informati de illius statu; Imò nec ab ipsi Comitibus de Flachis Actoribus usque adhuc adivinatur aliiquid, quod dicti possit dolo Marchionis Cæsari subtrahit, vel alienatum, non obstantibus pluribus diligenter per eos factis in Archivio, & apud Tabelliones Ferrarie.

Hæc sufficeret videbantur pro confirmatione precedentiū sententiārum, etiam omīsa discussione articuli potestatis disponendi de bonis propriis, vel debitis hæredi, que exclusa voluntate Testatoris remaneat inefficax, Verum ad plene satisfaciendum omnibus adductis à scribendis pro Comitibus de Flachis, hanc quoque defecere Domini respondebant ex Textu in leg. Imperator 72. §. sc̄entum, & §. cum quidam, & in l. cum Pater 79. §. T. i. i. 7. art. 2. in quibus Papinianus respondit eam tenus subfinire gravamen impoſitum à Testatore super bonis propriis, vel debitis hæredi, quatenus iste aquivalens emolumenū consequatur ex hæreditate Testatoris, computatus accessib⁹bus, & fructibus medio tempore percep̄tis, ut bene explicat Barthol. in dicta leg. Imperator, numer. 1. & 4. ibique etiam Imola numer. 3. Bald. in dicta leg. cum Pater. §. T. i. i. 7. art. 2. Benedic. in cap. Rayninus, verſe. sc̄abque liberis ille secundum numer. 25. ad medium, & numer. 60. titul. de fideicommissi confit. Soccin. junior. confil. 57. numer. 19. lib. 3. Gabriel. confil. in l. itatamen, §. sex Trebelliano, numer. 2. & ibi Alex. n. 3. ff. ad Trebell. Mantic. de coniſt. lib. 7. tit. 8. numer. 1. Cancer. var. ref. par. 3. cap. 2. numer. 131. & Rota coram Cocc. dec. 1886. a numer. 10. uq̄e ad 23. & in rec. dec. 16. April. 1679. §. fed amplius cor. Reverendiss. Bourlem. &

Reverendiss. Bourlemont, & in particularibus potest disponere ultra vires hæreditarias, perneccesse habeantur.

runt respectum ad ius *Authentic.* quo circumscripto, nec in particularibus quis posset disponere ultra vires, secundum Texum in leg. prima, § si *qui quadringtona, ff. ad Trebell. & in leg. sive universa Cod. de legat. & tradita per Peregrinum art. 3. num. 78. & Belloc. consil. 99. num. 25. alioque concordantes.*

Idque procedere etiam heres gravatus per viam fidicommissi universalis in bonis propriis ad eum hereditatem nullo concesso inventario, cum ius novum Codicis in leg. final. de iur. deliberand. & novissimum Authentic. in §. Hinc nobis de hereditat. & salvid. non corrigit ius antiquum Digestorum, nisi quoad Legatarios & fidicommissarios particulares, non autem quoad universales, ut ex propria examinanda materia, traditum Castrensi in dicta leg. cum Pater. S. Titio Fratris, sub numer. 1. post medium. & in leg. ab omnibus 107. §. final. numer. 2. ff. de legat. 2. Bellon. junior. consil. 99. numer. 38. verificat. Nec obstat, cum pluribus sequentibus, Phanucus de inventari. part. 7. numer. 11. Mantic. de ceteris, lib. 7. titul. 8. numer. 15. Fachin. controver. Jur. lib. quarto, cap. 38. & supremum Argumentum, cum §. sequentibus, & per totum, Petregrin. de fidicommiss. articul. 3. numer. 73. & 74. & articul. 33. numer. 48. Merlin. de pignor. lib. 2. titul. primo, quæstion. 16. numer. 51. & sequentibus. Christian. dict. Belgic. 317. per totum, lib. primo, Rota decis. 519. part. quarta diversar. & coram Coccino decis. 1507. numer. sexto. & sequentibus, & in recentior. decis. 19. numer. 4. & 5. & decis. 31. numer. 4. cum sequentibus part. 5. & in Romana fidei commissi de Pinis 17. Maij 1680. §. Nec applicabilis coram R. Dom. Mordiniano.

Nec placuit limitatio in contrarium adducta per Beltram, in add. ad Gregor. dec. 42.1. sub num. 15. versic. prædicta tamen opinio, quod etiam respectu fideicommissariorum universalium procedat correctionis juris antiqui, quando Teflator, per viam fiduci communis universalis specificè dispositio de bonis hæreditis, fundata in ratione, quod in tantum in fideicommissis universalibus, in quibus nulla fuit facta specificatio corporum, est permisum hæredi, etiam in casu non confecti inventarii, detrahere bona, & credita propria, non obstante Jure novo, in quantum gravamen super tali fideicommissio non potest transcenderet id quod est in hæreditate, ut docet Cafrensi, in l. iure tamen 27.8. sicut Trebeliano, num. 22. ad T. Trebellianum, adeoque hæres educendum bona, vel credita sua non contraveniat voluntati testatoris, quæ ratio non militar, quando in fideicommissio universalis fuit facta specificatio bonorum hæreditis, cum in hoc casu gravamen ex specifica voluntate Testatoris transcedat vires hæreditarias, & consequenter hæres per detractionem propriorum bonorum ex fideicommissio universalis contraveniat ejus voluntati, perinde ac si fuisset gravamen Legatis, & fideicommissis particularibus, quem sequitur Cental. ad Peregrin. de fideicommissi. art. 35. foliis mibi 225. s. quarto obser. vers. quatuor. Posth. ref. cito. 24. n. 26. Quia haec opinio nititur erroneo supposito, quod ratio incorreptionis Juris veteris respectu fideicommissorum universalium sit unicæ illa, quam confidatur, & ponit Cafrensi, in impossibilitate transcenfus emolumenti ex defectu voluntatis Testatoris; Quodque ex cassatione hujusmodi rationis effet quoque ratio incorreptionis; Verum cum ultra hanc rationem concurrant etiam alia plures inferiores recensende, & signanter illa, que refutat ex defectu potestatis veteri Juris sublate, quæ non repertus restituenda à jure novo, neque à novissimo, ut egregie probant Bellon. iur. conf. 99. n. 15. 1. usq. ad fin. & signanter, num. 26. Peregr. de fidei. art. 3. num. 78. ubi clarissimis verbis dicit iura antiqua non fuisse immutata per jus novissimum in hoc noctu cali, & in hispissime videlicet practicatum, ac cursus art. 33. n. 48. ubi sic stat: *Et procedit etiam jure novo non factio inventario, quia inventario omisso non gravat heredem aduentum jure novulo dispositum iuriis antiqui, nisi quadraginta, & fideicommissis particularibus*, & paulo post: *Hem in his, in quibus a lege moderata reperitur potestas, omisso inventario non nocet, hæredi*; Phanucci de invent. p. 7. num. 41. & 46. cum seqg. Rota dec. 31. n. 7. & 8. p. 5. rec. Illatio facta per Beltram, qui non confidatur defectum potestatis, redditur valde perieutoria, & non est amplectens contra viorem, & ut quod ad ipsum communiter receperant sententiam.

que ad ipsum communiter receptam tentantem.
Minus replicatio, quod obligatio hereditis ultra vires hereditarias ex iure novo totaliter dependeat à voluntate testatoris, quæ sicut in fideicommissis particularibus per aditionem hereditatis efficiunt voluntas propriæ hereditis, ita etiam in universalibus, ut ex pluribus rationibus alias adducatis per modernum Episcopum Uelutinum in suo responso

an hæres ex jure novo possit gravari in bonis propriis ultra emolumentum, & ad illud tenetur propter omissionem inventarii, non repetit hanc solam rationem, sed subiecti aliam ex defectu potestatis proveniente ex jure antiquo, quod ut ipse ait, non fuit immutatum per nos novum. Et idem prius firmavit *ari.* 3*n.* 78. qui venit ad judicacionem *76.* *et* *78.* *de* *em.* *art.* *in contrarium allegati.*

76. *q[uo]d p[ro]p[ter] a[m]p[er]tia, ut contra[m]p[er]tia, a[m]p[er]tia.*
Minus quarta defumpta ex autoritate DD. qui feret omnes, excepto Jo. de An. in conf. 67. 14. inter conf. Alex. admittunt. *Auth. de hered. & falc.* comprehendere etiam fiduciocommissa universalis, ut advertit modernus Episcopus Isclanus in preallegato suo responso *ad n. cum feq. & co.* Quia Domini ad tollenda aquivoca distinguebant plures causas. Aut enim agitur ad effectum inducendi permisso non prohibitions trebellianica ex judicio reformati, sicuti permittitur prohibito falciata, & in hoc caseo bene procedit animadversio Episcopi Isclani. Aut vero agitur ad effectum inducendi penam amissionis trebellianica propter omissionem inventarii, & illius animadversio non procedit; cum iuxta communem opinionem DD. dispositio *Auth. ibem*, non comprehendat fiduciocommissa universalis, ut distinguendo doce Bart. in *L. Marcellis lib. 9. vesp. quando igiur cesserat, ff. ad T. Rebrell. Fachin. conirov. sur. 1.4. d. 2.8. v. resp. ad 2. argum. Mangili. de imput. q. 9.14. a. 9. n. q. sub al. 13. & signantei n. 11. & 12. Aut denunc agitur ad effectum subfiniendi gravamen fiduciocommissi universalis in bonis propriis haresid ultra emolumenatum, & ad hunc effectum non sufficere correximus. *Jus antiquum traditum Caffretn. Bellon. Baroni. Phanum.* aliisque super allegat. in S. *Idem procedit*.*

Peregr. Phanuce. anique super allegat. in s. 9. capitulo proposito.
Neccupiat replicatio, quod sicut dispositio nostra *Antib.*
in s. Si vero exprefum, tribuens testatorum facultatem prohibe-
re faleidiam, trahitur etiam ad facultatem prohiben-
treblianiam, quamvis text. tam in rubrica, quam in
gio, loquatur folium de faleidia, ut tradit. *Af. in l. Mat-
cellus, n. 50. ff. at Trebell. Gomez. var. resol. to. 1. c. 5. n. 1.*
O/seq. Clar. n. 15. testamentum, yu. 62. & 63. per. von. Brunnen
in Cad. l. 6. rit. 50. in Antib. fed. cum testator. fol. 598. vers. 5/6.
banc trebellianam. Mangil. de impot. 9.114. n. 18. & 19.
etiam dispositio ejusdem *Antib. in s. Hinc nobis*, in qua fac-
ciuntur, haredem omnitem confectionem inventarii non
posse detrahere faleidiam, sed tenebit solvere legata, &
deicommissia, etiam ultra vires hereditatiex debet
ad amissionem trebellianam, & gravamen fiduci communis
universalis, etiam in bonis propriis heredis, quia in pri-
mo agitur de subtinenda voluntate testatoris in re sua, que est
favorabile; In secunda vero ex tendenda poena omni-
sionis inventarii, & gravando haredem in re propria ul-
emolumentum, & vires hareditatis, quod cum sit editio
fun, non debet trahi ultra literam texut. in scriptio nota B.
in contrarium alleg. in auth. sed cum testator, sub n. 2. C. ad l.
tabula. ibi, nam quando testator prohibet, & videatur idem
trebellianam, & faleidia favor testatoris, sed ubi non fac-
inventarium, hic non versatur favor testatoris, sed merpa-
na, que non repertum exprefum in trebellianam, & bant
ferentiam facit etiam Bart. iunt verba. *Al-*

ferentiam facit etiam Bart. tunc verba Bald.
Denum neque quanto confitimus in eo, quod nulla sit affectio
significari ratio differentia, quare hæres gravatus Legatis,
& fideicommissis particularibus per omissionem Inventariorum
debet remanere obligatus adimplere voluntatem defuncti
etiam ultra vires hæreditatarias, non autem gravatus fidei
commiso universali, quia ultra defectum potestatis, &
rationes relatas per Rot. coram Causulis dec. 3 de refam. an. 3.
s. que ad fin. plures assignari posunt rationes differentiae, &
primo quidem, quod in fideicommissis universalibus non
militat praetemptio Juris, & de Jure pro testatore, quod
disponitur de rebus suis intra vires propriae substantiae, &
hæres per malignitatem subtraxerit bona, ex quibus potuisse
folfi reliquum, sicuti militant in legatis, & fideicommissis
particularibus, ut pulchritudinē tradit Anton. Perez, in explic.
rit. Cod. de iur. delibser. n. 15. Secundò quod fideicommissarius
universalis potest cogere hæredem ad confidendum in
inventarium, juxta text. in l. c. *Arremiadoram*, C. ut in posse
legat. Perger de fidei. d. art. 3. n. 79. Ac proinde sicuti negli-
gentia confessionis Inventarium est promiscua inter hære-
dem, & fideicommissarium, sic etiam mutua culpa, seu
negligentia compensari debet, itaut potius fit conditio rei,
& possessoris, quod non potest dici de Legatariis, & fidei
commisariis particularibus, qui non valent cogere hære-
dem ad confidendum inventarium, ut assignando hanc
rationem differentiam, post Bald. conf. 423, in fine l. 2. ponde-
rat Rot. d. dec. 519. n. 4. p. divers. Tertio quia ex legislat.
& fideicommissis particularibus falcia detrahitur solum in

Obligatio Camerallis continet in venire stipulacionem
Q 4 pro

- pro omniibus inter se habentibus, ubi est in instrumento, non autem in scriptura privata.*
- 11 *Ad materiam leg. quoties Cod. de donat. qua sub modo.*
- 12 *Quando intret queſtio, an in donatione contemplatione matrimonii erit posſit primogenitura.*
- 13 *An ſponsus primus donatarius posſit gratificari uni, vel aliquibus filiis ex matrimonio procreatis.*
- 14 *Quando intret queſtio, de qua num. precedens, & n. 4.*
- 15 *Potestim fideicommissi potest convenerat primogenitor.*
- 16 *Donator potest declarare donationem dubiam.*
- 17 *De circumſtantia, ob quam donans recte adgitat onus fideicommissi donationi.*
- 18 *Declatur conclusio, quare donatio contemplatione matrimonii non recipiat alteracionem.*
- 19 *Obligatus facere multiplicem, si neglegit, tenetur, ac si ille fatus erit.*
- 20 *An & quando secundus actus reservatus recipiat substitutionem fideicommissi, vel solum modum, & accidentia.*
- 21 *T. Testator potest prohibere gravato ne posſit detrahere melioramente.*
- 22 *Quid ubi expensa pro illis facta non sunt solute, sed ad eis ad alienum.*